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Dvyliktas mėnuo

i

Kauno mies- 
Apeliaciniuo-

KOMISIJA LIETUVOS LITE
RATŪROS PREMIJAI

ir deramasi dėl Angliją renka premijuotiną

Japoniją. Kaip žinoma, prieš skirti jau sudaryta šitokia ko-

Katč po metų laiko surado 
savo šeimininkus

kad 
ne- 
l:u-

KAUNAS DAR BYLINĖSIS 
DEL ELEKTROS

PANEVĖŽY PAMINKLAS — 
MUZIEJUS

kurį laiką Anglija pasiūlė į 
Kinijos vandenis pasiųsti su
stiprintą Anglijos, Prancūzijos 
ir Jungtinių Valstybių bendrą 
karo laivyną.

LL METAI 28“

Kaip su pinigu?
Daugiau erdvės

JUOZAS TYSL1 AVA

Dar kelios dienos ir bus ly
giai metai, kai Vienybė eina 
kasdien. Metai laiko žmogui, 
kuris nieko neveikia, gal būt 
mažai ką reiškia. Bet metai 
laiko dienraščiui, kurį skaito 
tūkstančiai. žmonių — didelis 
darbo baras.

Dienraštis. Taip, Vienybės, 
penkiasdešimts metų ėjusi lė
tu savaitės žingsniu, pradėjo 
bėgti dienos šuoliu. Ir štai jau 
baigiasi dvyliktas mėnuo, kai 
Vienybė sėkmingai tęsia savo 
Maratoną.

Pernai, šiuo pačiu metu, 
kai Vienybės leidėjai rengėsi 
istoriniam darbui, tai įvairūs 
mūsų gyvenimo skergatvių ti
pai, iškišę nosis iš savo dra: 
bužių, kukavo:

“Gana, jau gana, nei eis, 
nei ką. Blefas”.

Na o dabar... Dabar tos vi
sos nosys jau nušluostytos.

Žvilgterėkime atgal. Kas ge
ro, kas naudingo padaryta per 
šiuos metus? Kokį vaidmenį 
Vienybė suvaidino, eidama 
kasdien?

Atsakymas aiškus, kaip sau
lė. Vienybė, kaip dienraštis, 
sujudino visas Amerikos lietu
vių gyvenimo padugnes, Vie
nybė pakėlė nukritusią tauti
nės visuomenės dvasią. Ameri
kos lietuvių visuomenė, suge
bėdama išlaikyti dienraštį, įro
dė, kad jos jėgos didelės, ne
palaužiamos. Vienybė, eidama 
kesdien, mokėjo drįsti pasaky
ti nemažai karščios teisybės 
savo priešams stačiai į akis. 
Vienybę keikė ir dabar keikia 
iš kairės ir dešinės. Bet Vie
nybė, kuri eina vidurio keliu, 
kaip vienus taip ir kitus pri
vertė skaitytis ne tik su ja, 
bet ir su ta visuomene, kurios 
nuomonę ji atstovauja.

Prieš metus laiko Vienybės 
skaitytojų skaičius buvo žy
miai mažesnis. Prieš metus lai
ko Vienybės bendradarbių šei
ma, palyginti, buvo nedidelė.

Na, o dabar... Aha! Dien
raštis gali drąsiai pasigirti, 
kad jos skaitytojų skaičius, jos 
bendradarbių šeima — puiki 
kariuomenė su pavyzdingu 
štabu.

I Vienybės idėjos kareivių 
eileš stojo tie, kurie dar tik 
vakar jautėsi gyvenimo pa
miršti. Į bendrą dienraščio 
stiprinimo darbą stojo tie ra
šytojai, kurių plunksnos buvo 
aprūdijusios ir paslėptos giliai 
staluose.

Na, o kaip su pinigu? Pen
kines dešimtines ir šimtines 
klojo dienraščiui tie, iš kurių 
dar tik vakar nebuvo galima 
išprašyti nė cento. Tūkstančiai 
žmonių plaukė į pramogas. 
Buvo tik vienas tikslas:

Dienraštis.

Kas toliau? Kas bus rytoj, 
po metų, po kitų? Ar mes pa
sitenkinsime laimėtomis pozi
cijomis?

Ne, mums reikia daugiau 
erdvės. Vienybės dienraščiui 
reikia daugiau draugų, dau
giau skaitytojų, daugiau ben
dradarbių, daugiau materia
linės paramos, daugiau įtakos 
plačioj darbo masėse, dau
giau jėgos.

Pradėdami antruosius dien
raščio metus, mes skelbiame 
antrąją visuotinąją mobiliza
ciją. Visų tautinių darbo jėgų 
mobilizaciją. Vienybė turi bū
ti padidinta. Vienybė turi bū
ti patobulinta turiniu. Vieny
bė turi turėti daugiau skelbi
mų.

Dabar Vienybės štabas di
desnis ir stipresnis, negu buvo 
prieš keletą mėnesių. Darbas

BALTIMOREJE ATIDARYTA PETRO 
RIMŠOS KŪRINIŲ PARODA

Dailės kritikai labai susidomėjo kai 
kuriomis Rimšos statulomis

BALTIMORE, Md„ gruo- 
džio 20 d. — Vakar Marylan- 
do Institute atidaryta Lietu
vos skulptoriaus Petro Rimšos 
kūrinių paroda, kurioje išsta
tyti visi žymesnieji mūsų skulp
toriaus kūriniai.

Pirmąją parodos dieną at
silankė labai daug žmonių, ne 
tik lietuvių, bet ir vietinių ame
rikiečių, dailės mėgėjų ir kriti
kų.

Kaip iš vietinės spaudos 
pranešimų matyt, Petro Rim
šos kūrinai Baltimorėje sukė
lė didelio susidomėjimo.

-Kritikai ypač, komentuoja 
dėl statulos Lituania, kuri kri
tikų nuomone vaizduojanti 
dieną ir naktį, bet kaip iš pa
ties kūrinio pavadinimo maty-

ti, Lituania- vaizduoja du Lie
tuvos gyvenimo Deri jodus: 
tamsa arba naktis — Lietuvos 
pavergimo laikotarpį, o diena 
— Lietuvos prisikėlimą.

Visi kritikai pripažįsta, 
Petro Rimšds kūrinai yra 
paprastai originalūs, kai
rie mato juose egipto įtakos.

Mūsų korespondentas pra
neša, kad sekmadienį atsilan
kė apie 500 žmonių, buvo lie
tuvių ir iš kitų kolonijų.

Atidarymo dieną buvo ir 
dainų programa, kurią atliko 
vietinis Dainos draugijos cho
ras. Rimšą perstatė teisėjas 
Laukaitis, kurio pastangomis 
ši paroda surengta.

Paroda tęsis iki sausio-7 d.

USA KARIUOMENĖ IR KARO LAIVAI 
LAIKINAI PASILIKS KINIJOJE

Kalėdos jau čia. Ar atsjminėt, kad reikia savo giminėms Lie 
tuvoje užsakyti bent vieną Amerikos lietuvių laikraštį. Toks 
laikraštis yra Vienybė. Užprenumeruokite dabar.

Kinų vyskupas. — šiomis 
dienomis į New Yorką iš Ki
nijos atvyko kinų vyskupas 
Nankine Paul Ju Pin. Jo ma
nymu Kinija pergyvens ir 
šią karo krizę.

KAINA 3 CENTAI

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
KĄ DAR MATYS LIETUVOJ ATSILANKĘ 1938 METAIS

KAUNAS. __ Lietuvos Valstybės Teatras 1938 metais su
ruoš tris dideles šventes, būtent: Kaune nuo vasario 14 d. 
iki 16 ir nuo gegužės 1 iki 15 d. ir provincijoje muzikos 
šventę nuo rugsėjo 20 iki 30 d. Tos šventės bus lyg ir naujas 
dalykas Lietuvoje, kuriose bus duota proga ypatingai už
sienio svečiams pamatyti, ką Lietuva yra nuveikusi teatro ir 
muzikos meno srityje per savo 20 metų gyvavimo laikotarpį. 
Svečių iš užsienio 1938 metais laukiama nepaprastai daug, 
ypatingai smarkiai ruošiasi visuose pasaulio kampuose gy
veną lietuviai, norėdami kartu su giminėm pasidžiaugti sa
vo tėvynės, palyginti, trumpu laiku atsiektais dideliais lai
mėjimais. Net Brazilijoje ir Argentinoje organizuojamos

Pabėgę kaliniai. — Viršuj 
Ted Cole ir Ralph Roe, du 
kalinai, kurie šiomis dieno
mis pabėgo iš Alcatraz ka
lėjimo, Kalifornijoje. Spė
liojama, kad jiedu bus nu
skendę San Francisco įlan
koje.

Kariuomenė reikalinga apsaugoti Amerikos 
piliečius ir jų turtą

WASHINGTON, gruodžio 
21d. — Valstybės Sekretorius 
Cordell Hull pranešė spaudos 
atstovams ir Kongresui, kad 
šiuo metu Jungtinių Valstybių 
Karo laivai ir kariuomenės da
lys pasiliks Kinijoje iki visi 
amerikiečiai bus išvežt ar per
kelt į saugesnes vietas.

Ta proga Hull pridūrė, kad 
šiuo metu, akivaizdoje vėliau
sių įvykių Kinijoje, Amerikos 
vyriausybė rado reikalo ka-

riuomenę ir karo laivus palik
ti apsaugoti Amerikos piliečių 
ir valstybės interesus Kinijoje.

Washington© diplomatiniuo
se sluogsniuose vis dar kalba
ma i 
siūlomos bendros akcijos prieš

KAUNAS. — Jau treti me
tai švietimo ministerija skiria 
po 5,000 litų literatūros dovaną 
už geriausią tais metais para
šytų lietuvių rašytojų knygą. 
Kelias mažesnes premijas^pra- 
dėjo skirti ir stambesnės kny
gų leidyklos. Už vaikams tin
kamiausią knygą premiją ski
ria kasmet Lietuvos Raudona
sis Kryžius, šios premijos la
bai paskatino rašytojus uoliau 
ir rūpestingiau kurti. Gal todėl 
pastaraisiais metais Lietuvoje 
pasirodė ir daugiau, ir vertin
gesnių knygų.

Švietimo ministerija kasmet 
skiria komisiją, kuri iš tais me
tais išėjusių naujų knygų pa- 

knygą. 
■Šių metų literatūros premijai

matys daugiau negu bet kada.
KAUNAS. — Motinoms ir Vaikams Globoti Organizaci

jų Sąjunga priėmė platų veiklos planą 1938 metams, nu* 
mato plėsti sveikatos centrus provincijose ir šelpti į vargą 
papuolusias motinas ir vaikus. Tų organizacijų Sąjungai 
dovauja p. Tūbelienė.

KAUNAS, gruodžio 15 d. — Atidarytas didžiausias 
tas per Nemuną Lietuvoj, kuris yra kartu ir didžiausias 
kios konstrukcijos tiltų Baltijoj.

Ministeris pirmininkas p. Juozas Tūbelis gruodžio 15 d. 
Alytuje atidarė naują gelžbetonini tiltą per Nemuną, kuris 
yra kartu ir didžiausias tos konstrukcijos tHtų Baltijoj, šis 
tiltas pavadintas pirmojo žuvusio Lietuvos karininka A. 
Juozapavičiaus vardu, kuris buvo nukautas 1919 metais va
sario 13 d. Alytuje lietuviams susirėmus su raudonariūie- 
čiais, besiveržiančiais į Lietuvą. Iki šiol Lietuva tiltų staty
bai išleido virš dvidešimts milijonų litų, o ateinantį dešimt
metį numato išleisti dar bent dešimts milijonų.

KAUNAS, gruodžio 18 d. — Lenkai dar negražino Lie
tuvos pasienio policininko Malecko.

Lapkričio 13 d. lenkai pagrobė antrą Lietuvos demarkaci
nės linijos policininką Malecką, kurio iki šiol vis ne graži
na. Tuo būdu lenkų administracijos linijos valdininkai pra
dėjo naują erą kaimyninių valstybių santykiuose, būtent 
pradėjo vogti Lietuvos policininkus.

JAPONIJA NESISKUBINA ATSAKYTI Į 
TREČIĄ AMERIKOS NOTĄ

PANEVĖŽYS. — Panevėžy 
jau prieš 10 metų buvo suda
rytas komitetas Lietuvos Ne
priklausomybės paminklui pa
statyti. Komitetas paminklui 
surinko ir gana daug lėšų: 
skulptorius Zikaras buvo ir pa
minklo projektą paruošęs. Ta
čiau komitete kilo ginčų dėl 
paminklo pobūdžio. Buvo siū
loma vietoj paminklo pastaty
ti muziejų. Jau prieš penkio
lika metų, gimnazijos direkto
riaus Elisono sumanymu. Pa
nevėžy yra įsteigtas muziejus, 
kuriame iki šiol surinkta labai 
daug vertingų eksponatų: mu
ziejui tvarkyti ir jam plėsti 
trukdo tinkamos patalpos ne
buvimas.

Taigi dabar galutinai nusi
statyta Panevėžyje statyti pa
minklą — muziejų, šiai staty
bai bus panaudotos paminklui 
surinktos lėšos; muziejaus sta
tybai pasižadėjo skirti 1,500 
litų apskrities savivaldybė, gal 
kiek daugiau tikimasi, paskirs 
ir miesto savivaldybė ir vy
riausybė panevėžiečių šį gražų, 
sumanymą pasižadėjo parem
ti. Dabar ieškoma muziejui 
tinkamesnės vietos ir tuojau 
bus pradėta statyba. Tokiu bū- du bus paskirtis čou Enlai. ki- 
du Panevėžys, vietoj šiaip pa
minklo, turės paminklą — mu
ziejų.

KINUOS KOMUNISTAI SURENGĖ
PERVERSMĄ KINU VALDŽIOJE

Tikisi gauti daugiau karo lėktuvų ir armotų 
iš Sovietų Sąjungos

SHANGHAI, gruodžio 21 d. 
— Kinijos komunistų vadai, 
pasinaudodami dabartiniu po
litiniu sąmišiu Kinijoje ir Nan- 
kino atidavimu japonams, 
skverbiasi į Kinijos vadovybę. 
Dabar gautomis žiniomis iš Ja
ponijos šaltinių. komunistai 
pasirūpino iš Kinijos naciona
listų vyriausybės pašalinti še
šis ministerius, o į jų vietas pa
skirti komunistus.

Ryšium su šiuo politiniu per
versmu Kinijoje numatoma, 
kad Kinijos kariuomenės va-

dabar raudoniesiems vadovau
jant kinų kariuomenei, bus 
duotas įsakymas visoms ka
riuomenės dalims naikinti ne 
tik miestus, bet ūkius, tiltus, 
geležinkelius ir visą turtą to
se apylinkėse, iš kurių kinai 
bus priversti trauktis.

Kai kurie kinų vadai mano, 
kad pasikeitus kinų vadovybei 
Sovietų Sąjunga duos kinams 
didesnę paramą ginklais ir 
net kareiviais

nu komunistų atstovas prie na
cionalistų vyriausybės.

Jeigu tas įvyktų, tai kinai 
pakeis visą dabartinę karo sn 

japonais formą. Raudonieji 
Kinijos vadai iki šiol buvo ša
lininkai naikinti viską trauk
damiesi nuo japonų. Vadinasi,

misija: švietimo ministerijos 
generalinis sekretorius Kazys 
Masiliūnas, humanitarinių 
mokslų fakulteto atstovas Myk. 
Biržiška ir Lietuvos Aido re
daktorius Vytautas Alantas- 
Jakševičius ir rašytojų draugi
jos atstovai — Motiejus Miš
kinis ir Kazys Binkis.

Vis dar tvirtina, kad japonai ‘‘netyčia 
nuskandino Amerikos laiva

TOKIO, gruodžio 21 d. —
Kaip žinoma, prieš pora dienų dai Kinijoje tvirtina, kad U. S. 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bė, patyrusi apie japonų są
moningus puolimus ant laivo 
Panay, pasiuntė Japonijai 
griežtą notą, kurioje reikala
vo, kad japonai neatidėliojant 
garantuotų Kinijoje amerikie
čiams neliečiamybę ir saugu
mą. Taip pat reikalavo smul
kiai pasiaiškinti dėl laivo nu- 
skandinimo.

Japonai gavę U. S. A. notą 
vilkina su atsakymu ir ieško 
būdu iš belios padėties išsi
sukti.

Kai kurie Japonijos karo va-

A. karo laivas Panay buvo nu
skandintas “per klaidą“ ir ja
ponai sąmoningai jo neapšau- 
dė, nežiūrint, kad laivo įgulos- 
nariai ir keleiviai liudijo, kad 
japonai iš kulkosvaidžių ap
šaudė 
Panay

Kuo
ir Japonijos hotų pasikeitimas, 
dar nežinia, bet greičiausiai 
Japonijai teks duoti tas garan
tijas. kurių Amerika reikalau
ja.

ANGLAI IKI 1940 METU TURĖS 
NEPAPRASTAI DIDELĮ LAIVYNĄ

Vėliausiomis žiniomis, Kini
jos komunistų vadai skubiai iš
vyko į Hankow, laikiną Kini
jos nacionalistų sostinę, kur 
ruošiamas naujas karo planas 
ir paskiriama nauja vadovy-, 
bė .

Kas tokiu atveju atsitiktų su 
generolu čian Kai šėku, neži
nia.

Dingo. Juliet Staurt 
Poyntz, Amerikos komunis
tų veikėja, kuri prieš kele
tą savaičių dingo be žinios. 
Vėliausiu laiku ji buvo pa
linkusi prie trockistų.

Japonai skubina užimti Pietinę Kiniją, kad 
anglai vėliau nekliudytų

NIAGARA FALLS. N. Y. — 
Pereitais metais prieš pat Ka
lėdas vienas Niagara Falls gy
ventojas išsikraustė į Wood
hull miesteli, bet katę užmir
šo pasiimti. Po metų laiko, 
šiomis dienomis šeimininkė ra
do sėdinčią prie durų katę, ku
ri matyt, visus metus ieško
jo savo senų šeimininkų ir pa
galiau juos surado.

Jaunuolis mato dovanota 
akimi

Rusijoje gimė mergaitė 
dviem galvom

SU

eiti pilnu tempu. Ir eina. 
Vienybės dienraštis turi 
ne vieno New Yorko, bet 
Amerikos lietuvių našta. 

O juk žinote: sava našta —
sunki ir lengva.

gali 
Tik 
būti 
visų

NEW ORLEANS. — Prieš 
kurį laiką New Orleans ligo
ninėje vienas senas žmogus pa
dovanojo toje ligoninėje gu
linčiam jaunuoliui savo akį, 
kad jis galėtų matyti. Nese
niai buvo padaryta operacija. 
Dabar gydytojai patikrino 
jaunuolio “dovanotą aki“ ir 
įsitikino, kad ji gerai prigijo, 
jaunuolis nauja akimi 
matys.

Ru-MASKVA. — Neseniai 
sijoje gimė mergaitė su dviem 
galvom, kuri iki šiol dar gy
va. Mergaitė turi dvi galvas, 
keturias rankas ir tik dvi ko
jas. Gydytojai sako, kad tai 
suaugę dvynukai. Toks atsiti
kimas buvo tik vieną kartą 
prieš keletą metų, bet naujagi
mis mirė po šešių savaičių,

gerai Spėliojama, kad ir šis kūdikis 
ilgai negalės gyventi.

KAUNAS. - 
to savivaldybė 
se Rūmuose laimėjo bylą prieš 
elektros bendrovę, tačiau sa
vivaldybei priteista žymiai 
mažesnė suma. Savivaldybė 

i tuo sprendimu nepatenkinta ir 
ruošias dar skųstis Vyriausiam 
Tribunolui. Ši byla eina tiktai 
už 1931 metais savivaldybės 
permokėtus už elektrą pini
gus. Dabar savivaldybė ruo- 

I šias kelti bylas ir visais kitais 
metais permokėtiems pinigams 

1 atgauti. Re to. ir Kauno gy- 
■ ventojai. elektros vartotojai, 
kelsią bylą elektros bendrovei.

• kuri ėmusi už elektrą per aukš 
! tas kainas, o pagal sutartį, to 
! neturėjo teisės daryti.

LONDON, gruodžio 21 d. 
— šiandien paskelbtose tarp
tautinėse karo laivynų statisti
kos žiniose, matyti, kad Di
džioji Britanija toli gražu pra
lenkė visas kitas valstybes ka
ro laivu statyboje. Pagal tas 
žinias, iki 1940 metų Anglija 
turės nepaprastai didelį ir stip
ru karo laivyną, kurio didelė 
dalis bus pasiųsta j Tolimųjų 
Rytų vandenis.

Kai kas spėlioja, kad dabar 
Japonija skubina baigti karą 
su Kinija ir paimti ko daugiau
siai jos teritorijos iki anglai 
sustiprins savo karo laivyną 
Tolimuose Rytuose.

Anglams ypač labai aktua
lus Pietinės Kinijos klausimas, 
nes ten yra daug Anglijos in
teresu ir kolonijų. Jau 
kaip žinoma, anglai 
keletą didesnių karo 
Pietinę Kiniją.

Ispanijos karas ir nesutiki
mai su Italija verčia anglus lai
kyti daugiau karo laivų Vidur
žemio jūroje ir savo vandeny
se. Dėlto ji negali daugiau lai
vų šiuo metu siųsti į Tolimuo
sius Rytus.ORAS

Numatoma: Dalinai apsi
niaukęs. Mažas pasikeitimas 
temperatūroje

Saulė teka 7:16, 
4:32. Dienos ilgis 9 
min.

leidžiasi 
vai. 14

f

dabar, 
siunčia 
laivų į

Žiema oficiališkai 
da ryt 1:22 rytą ir 
kovo 21 d. 1:45 
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is vieno 
vyriausy-

Protestas dėl protesto
Dėl nuolatinės lietuvišku 

staigų likvidacijos Vilnh

kėlė-iŠ miego ir 
kultūrinį lietuvių darbą, 
va plati, tik reikia kuo

Published da.il y except Sun
days and Holidays by 

Lithuanian Press Corp., Inc.

ius me 
tęvo ir 
va i kai

uraugiją, gyvavusią 
nuo 1914 metų, buvo 
ir visi bendrabučiai, 

ta draugija išlaikė.

Tėvynės Mylėtojų Dra li
vrą nemaža patarnavusi

Antrojo pilvo pagalba egip
tietis susikrovė milžiniškus 
turtus.

B. J. Scbe£*ut I J. Tysliavi 
President Į Editor

for
ry- 
pu-

Vilniau? Rytojaus bylos
Vilniaus Naujienos rašo, kad 

Vilniaus apygardos teisme bu
vo nagrinėjamos prieš mėnesį 

į laiko sulaikytojo
i Vilniaus Rytojaus try
Vienoje byloje už

; “Lietuvių pavardės,
< ka ir etika”, laikraščio reda
ktorius buvo išteisintas. Kitos 

i dvi bvlos atidėtos vėlesniam

žia momento uždavinius ir I 
drauge papūliariai išdėsto sa
vo siekimus bei ideologiją. 
Nacionalistų spaudoje paste-

mitinta V«lttyW»» tr K«*doje 
15.00 
12.75 
S! 65 
10.75

Įduota labdarybės draugija 
pradėjo jau veikti. Lietuvių į kuriems Ispanija 

; jaunimas turėjo bendrabučiu

pabrėžiami nauji laimė 
išgiriamas vadų ir ka- išeina 
narsumas, o nepasise-

nūtylimi. Taigi, pąsitvir

nepriklausc-
Lictuvos kraštą, kiekvieno 
ivio šyenta pąreiga be 
os budėti savo tautos 
vės sargyboje, ’'kad i

uja, kurioje visi susiburs

gija
lietuviu tautai. Dab^r ji prlsi- 

vėl stoja į
Dir-

myse, ir jos turėti 
gyva ir naudingą

tos bei lietuvybės išlaikymas 
šių reikalų gynimas, nėra vie
nos kurios nors srovės reika-

»ar, turmt

lankuose, rytą kreipėsi į po
liciją pagalbos prieš savo žmo
ną.

jas

V I g 5' Y B B

MER1K0S LIETUVIU PRISIKĖLIMAS DVIEJŲ ISPANIJU GYVENIMAS TNet policijos pagalbos tenka 
šauktis prieš žmoną,'

tų išliko tartum vieno 
inos vaikai ir vaikų 
š 20 metų visi k* 
sutariamai nusprendė 
u va turi būti 
niekados. Tai 
Įkėlimas.

ir 
iup- 

tykojantieji priešai nepa- 
intu mūsų nepriklausom.v- 
Lenkai ligi 

visą Lietuvo?
Jie ne tik elgiasi 
kaip nori bet ir žiau

riausiai persekioja lietuvių kil 
mės visuomene, neleidžia lietu
viams laisvai protauti ir veikti . 
net ir kultūrinėje dirvoje. Ne j 
leidžia šviestis, naikina kul
tūrines bei labdaros įstaigas, i -L---.. *■ imokyklas, uždaro Į kalėjimus 
šviesesnius lietuvius. kurie Į 
vienu ar kitu būdu gelbsti sa- Į 
vo broliams vilkti verguvės; 
naštą, kentėti dėl skurdo, teik i 
ti medžiaginę ir dvasinę pa-j 
galbą. Uždarinėjami lietuviu 
laikraščiai, baudžiami redak
toriai. Iš antros pusės vokie
čiai, kuriems tekc įkelti koją 
į Lietuvą per didįjį karą ir 
nemaža pasinaudoti tuo. ką 
lietuviai per šimtus metų kū
rė ir taupė.

Tokių reiškinių akivaizdoje 
turime budėti ir telkti vi

sas savo jėgas. Geras šeiminiu 
kas gerai žiūri savo reikalų, 
kad niekas niekur neitų be 
naudos. Lietuvių jėgos išblaš
kytos po visą platų pasaulį. 
Trečia dalis mūsų tautos yra 
išeiviai iš Lietuvos. Per -300 
metų Amerikoje susitelkė trys 
ketvirtys mūsų išeivių. Per ta 

’Laikotarpi jaunoji karta nuo 
tat vi* didėja, daugelis ateivių 
išmiršta, o naują ateivių iš Lie 
tu vos atvyksta labai mažai. 
Dėl to likusieji gyvi tautiškai 
nusistatę ateiviai turi visomis 
jėgomis ir įvairiausiais galimu 
mats neleisti žūti lietuviškajai 
jaunajai mūsų kartai. Pasta
ruoju laiku būreūs veikėjų 
tuo susirūpino. Tokis susirūpi
nimas matomas ir Lietuvoje. 
Labai svarbu, kad nežūtų tos 
lietuvybės išlaikymui reika- 
hngos jėgos ir kad būtų stato
mos kliūtys nutautėjimui. Esą 
rna įvairių būdų nutautėjimui 
sulaikyti: tautinės organizaci
jos, jaunimo rateliai, teatras, 
koncertai, mokyklos, paskai
tos, spauda, knygos ir kito
kios'kultūrinės priemonės. Sa
kysite. met tas priemones jau 
senai naudojame. Tas tiesa. 
Be „šių minėtų ir neminėtų pa
stangų. be mokyklų, be para
pijų, be organizacijų, tautinės 
ideologijos Amerikos lietuviuo 
se senai nebūtų buvę. Dar Lie 
tuvos Nepriklausomybės netu
rėdami, mes jau naudojome tas 
.priemones. Kadangi Ame
rikos lietuviai gelbėjo Lietu
vai išeiti į laisvės kelią ir Ją 
įvairiai stiprino, tai dabar jau 
r pati Lietuva turi atitinkamai 

gelbėti mums lietuvybę išlai
kyti. suteikti atsparos toje ko
voje.

Mums reikalinga organiza-

taip

*« CUm Oe*»b«r XL
1W7 at tfca OffiM »t N. T.

tk« Act •< Mareh 5r<, 1879.

Telephone: EYergrcen ra 7-784€ 
Advertising rates on application

rfrif*wW

j mato dienraštis, kurio vardas 
uiažnai paminimas žymesnių te 
legramų agentūrų biuletiniuo- 
se. Tai — Diaro de Burgos, 
laikraštis, einąs jau 47 metus 
mieste, kur a. a. gen. Molai 
pavyko gana lengvai įsistip
rinti nuo pat perversmo pra
džios. Dienraštis taip pat blo
go popieriaus ir blogos spau
dos, n?s, matyt, tiek respubli
konams, tiek nacionalistams 
tenka išleisti pinigus, ginklams 

• daugiau apčiuopiamiems už 
sLpietę rasime būdų jaunajai j Žodį ir raidę.
kartai sulaikyti nuo nutautė
jimo.

TMI) nario metinis mokestis 
tik $1.00. Nėra jokių kliūčių j 
įstojimui. Sudarę TMD kuopa; 
visose kolonijose, galėsime 
daug pagelbėti Lietuvai ir lie 
tuvybė 
šte.

Tautiečiai! Kur tik yra nors 
būrelis lietuviu, steikime 'i.ui/i .... . . , „ . ..., . ’ -i • ;ra išeidavo taip, kad viena irkuopa ir pradekime tarnauti . ‘ . . . . - - v ‘1 * r m , ta pati miestą paėmė ir vv-savo tautai. Tai bus musu tau- . , . . . . . - -x. . , , ..... " riausybinmkai ir nacionalistai,tiniu darbu atgaivinimas. ...* . . . i— žiūrint, Katrų žiniomis nau-A. o. btrimaitis !

dosieš. NUcionalistų spauda, 
bendrai imant mažiau, susido
mėjimo rodė Londono komi
teto darbams, toje vietoje dau 
giau painformuoda^na apie tų 
valstybių vidaus gyvenimą ir 
politiką, kurios jau pripažino 
gen. Franco vyriausybę.

Pagrindinė necionalistu tezė 
Atsimename, kad respubli

kinė stovykla išdidžiai tvirtina 
'turinti vesti karą ne tiek prieš 
sukilėlių generolą, kiek prieš 

j tarptautinį fašizmą, kuris pųo 
‘ ląs Ispaniją.

i Iš šios stovyklos spaudoje Į du, tiktai iš 
j pirmoji vieta skriama -frontų ! sukombinuota 
pasikeitimams, įvykiams iridės Ispanijos 
mūšiams 

j 
; jimai, 

... ... , reiviuislaikvmui šiame kra-;, . ;kimai
Įtina jau anekdotais virtę pra- 

Tr nešimai, pagal Kuriuos ne kat i Al 1/ Į ‘ . i j , j

mo, iausmų nuosaikumo ir pasi 
tikėjimo. Šias savybes, gal būt 
įkvepia faktai, kad naciojia- 
listų armijai vis dėlto neten
ka atiduoti priešui 'didesnių 
laimėjimų. Priešingai gen. 
Franco valdomu žemių plotas 
tolydžio didėja, ir jei jis dar 
negali savo sostinės 
į Madridą, tai jam 
netenka jos kilnoti 
miesto Į kitą, kaip 
binirfkams.

Lietuvišku leidinių konfiska
vimas

Neseniai turėjo išeiti iš s pa u 
dos Vilniaus lietuvių rašytojo 
Rapolo Mackevičiaus knyga, 
pavadinta “Tautinės mažu
mos”. Knygoje daugiausia kai 
bama apie Lenkijos valstybė
je esančią lietuviu tautinu ma
žuma.

Tos knygos rinkinys. Vil
niaus Storastai įsakius, buvo 
konfiskuotas. Be to. Storasta 
autoriui Mickevičiui kelia by
lą, už tariamai netikros Vil
niaus lietuviu būklės aprašy
mą. .

Taip pat konfiskuotas jau
nimui skiriamas kartinis leidi
nys — žurnalas — Jaunųjų 
Šnekos. Leidinio redaktoriui ir

Panašiu meto-; 
antro galo, yra i 

ir naci o na listi- 
stovyklos tezė. 

Ir čia ly-; Atidžiau susipažinus su Sala-į 
mancos propagandos teigimais,!

, kad nacionalistų armija Į 
visiškai nekariaujanti su ispa
nais, bet kariaujanti su poli-Į 
tiku gauja, kuri suvedžiojusi į 
mases, pati virsdama svetimų 
ideologijų ir svetimo, t. y. ko- 
minterno imperializmo įran
kiu. Trumpai — nacionalistų 
armija veda karą prieš sveti- 

nori įkurti j 
antrą komunistinį centrą jau 
Vakarų Europoje, kariauja ir 
nori nugalėti iš visų kraštų 
suplaukusius bedarbius ir pro
fesionalus revoliucijonierius,

niekad ne- 
buvo jokia tėvynė, ir būtų ap- 

1 apleisti, o įstaigos namus ir vi-iSUrdas tvirtinti, 'kad jiems rū- 
• są turtą perėmė lenkas admi- pi Ispanijos reikalai. Taigi — 
■ nistratorius.

Diario de Burgos kronika ir 
skelbimai rodo, kad kaip Ma
dride taip ir Burgose, karas 
toli gražu nesugriovė sociali
nio gyvenimo. Tik čia — ra
mesnės aplinkybės, ir todėl 
“buržujinis” kvapas. Skelbiasi 

’ čia taip teatrai ir kinai. Gau- 
: šiai skelbiasi siuvėjai, okulis
tai, dantistai, genekologai, 
kažkoks ponas ieško gero siu- 
vėjo, čia pat gera siuvėja už 

į pigią kainą siūlosi atlikti bet 
koki darba: iš vyriško drabu-’ 

. žio gali pasiūti moterišką (e- 
konomija). Madų salonams i 

i reikalingas tarnautojas — ga- 
1 ras 
m as

atlyginimas.
šokoladą
naujausia pudra.
skelbiami 

paskaito 
tų posėdžiai, nauji centrinės; 
vyriausybės patvarkymai. Žo 
džiu, mieste 'beveik normalu 
gyvenimas, nors ten kažkur --

bet gerai žinau, kad kaip ki
tur, taip ir pas mus tie, kurie 
domisi Ispanijos įvykiais, tu
ri pasidarę išvadas a priori. 
Tai truputį juokinga, bet taip 
jau yra šiame “ideologijų am
žiuje”.

Kita kalba būtu apie pilie
tinio ispanų karo rezultatą 
bendroje Europos politikos ir 
taikos koncepcijoje. šiuo at
žvilgiu mūsų visuomenėje dar 
nepastebima aiškaus objekty
vaus nusistatymo ar bent nu
manymo. Nepateikiant čia tuo 
tarpu jokių argumentų, tačiau 
būtų drąsos pasakyti, kad gen. 
France laimėjimas greičiausia 
nebus toks žalingas Europos 
taikai, kaip lygiai nebus toks 
didelis įnašas į taikos archy
vą, jei pavyks išsilaikyti ir is
panų liaudies frontui!

Bron. Raila

Tikrai baisią žmoną turi če
kas Pranas Spunda Herkuose, 
netoli Oolomouco. Dažnai var
gšas gauna ir perti iš jos. šio 
m N dienomis jai kažkur il
giau užtrukus, vyras namie už. 
sirs kino ir tarėsi nebeįsileisiąs. 
Bet kur tau! Grįžusi boba ne- 
įsileidžiama susirado kirvį ir 
ėmė kapoti namo duris. Kapo
dama duris šaukė ir jį sukapo
sianti. Vargšas vyras pasislė
pė nuomininko kambaryje. Kai 
įširdusi bobų ėmė kirvių kapo 
ti ir nuomininko kambario už. 
rakintas

j Nauja Lietuvos 
kunigų srovė

Reklamuoja-, ■
pušies ekstrak- . .

Ir tair' Jaunieji, aktingieji kunigai 
Susirinkimai nepatenkinti senosios kartos 

įvairiausių 'komit'ė-i kuin«ais> *curie nemėgstą vi- 
suomeniškos veiklos, atseit,

■ katalikų akcijoj nenoriai da
lyvauja, esą apsileidę, menkai 

! skaitą knygų ir laikraščių, o 
tik žiūrį savo asmeniškų da
lykų ir perdaug dėmesio krei- 

į pią i turtų krovimą ir tt. Ka- 
; dangi nepažangūs kunigai kęn 
i kią akcijai, tai keli Kauno ku- 
’ nigai organizuoją kunigų gru- 

gahma; pęt kurią pavadinsią “Prieš 
Į srovę”. “Prieš srovę” kunigų 
Į nariai patys rodys didesnį ak- 
Į tingumą ir skelbs kovą atsiti
kusiems, nepažangiems kuni
gams. Tik nežinia, kaip kuri
ja pažiūrės į tuos aktyvistus.

i juo labiau, kad bažnytinė vy- 
i resnybė visuomet Palaikanti

kuriam nekenkė gyvos žuvys 
degą papirosai, įvairiausių 
mų geležgaliai, kuriuos jis 
davo scenoje stebindamas 
bliką. Hadi Alli turėjo du
vus. Už tokį įgimtą nenorma
lumą egiptietis, gyvas būda
mas gavo iš Rockefellerio In
stituto 10,000 svarų sterlingų 
su sąlyga, kad. po mirties jo 
pilvas pereis Instituto nuosa
vybėn.

Radi Alli būdamas vaikas, 
vieną kartą įkrito į Nilą, čia 
jis tiek prigėrė vandens ir pūT 
vo. kad normalų žmogų nuo 
tokio kiekio purvo būtų sunku 
atgaivinti, o juanajam Kadi tai 
visai nepakenkė. Nuo to laiko 
jis pradėjo savo antrojo pilvo 
vnatvbėmis stebinti smalsuo-

kova už Ispanijos išvadavimą 
iš jai norimo uždėti svetimų
jų jungo...

Tuo klausimu precizuotai 
i pasisako Diaro de Burgos ve
damajame: “Mūsų karas nėra 

j pilietinis, ir mes. tam žodžiui 
i niekad nesutiksime sutekti 
šios prasmės. Dabartinis karas 
yra tikrosios nepriklausomy- 

Į bės karas”. Ir toliau laikraštis 
i taip aiškina šio karo pradžios 
; priežastis: “Dar ilgai prieš 
Į tai, kai Įsišaknijo karas, mes 
j jau buvome pastebė ję tą kk.s- 
itą, su kuria Maskva ruošė sau 
' viešpatavimą Ispanijoje. Mes 
Į buvome papeikę tuos niekšin- 
' gurnus, kurie su ramumu už- 
Į leisdavo liaudies frontui ‘ope- 

j T. i racijų bazes’ spaudoje, darai naskelbtosios zimesJ-_. .’ą .- K.. ■■ ■ .. i ioimnku organizacijose, moKsio neramumo r sukelti ne-! • . ..! centruose ir visur, kur tik ga- (- 
_________ _ | įėjo rasti strateginį 

mūsų kraštui galutinai 
dinti.. 1936 m. rinkimų isva- ‘ 
karėse ispanų proletariatas: 
priėmė gėdingą šūki: Tegy
vuoja Rusija, temiršta Ispani-į

Be to. Vilniaus apygardos 
i teismas panaikino- Vilniaus Ry
tojaus 81 (871) numerio kon- 
Į fiskavimą už kore§pondenci- 

iš Girių-. Rimdžiūny, Pet
rikų, Knistuškiu. Dainavos ir

Tai “keliones įspūdžių” žiu 
psnelis po abiejų stovyklų is
paniškus laikraščius Medžia
gos gausybėje buvo 
parinkti tik atskirus trupinius
ir iškelti tik ■ bendriausias 
dvieju kombatantu tezes. Kaip 
matome, jos visiškai viena ki
tai priešingos. Ir pagal seną 
šabloną aš čia nekviečiu skai
tytojo “pačiam pasidaryti iš
vadas”. Aš stengiausi viską
ko objektingiausiai atpasakoti, į senių pusę.

Kartinis leidinys Naujienos i „ _, , _ . , . .7 Paezunles kaunu. Teismas pra ■
i v ~ 1 ; nese, !-■ 
Į viešojo 
i era 1 ė i o leidėjas Krista- p J 

Laikraštyje dau- i Iždinė
Tos pačios Naujienos prane- 

;ša iš Vilniaus 
tuviu draugijos 

^Švenčionyse gavo 
; vienodo turinio raštus 
reikalaujama per 7

' pranešti finansų Įstaigoms, ko
kias pinigų sumas jos yra ga

bu vusio jo Laikinojo 
į Vilniaus Lietuvių Komiteto ar 
į jo pirmininko Konstantino!
! Stasio 1932, 1933, 1934 ir 1935 | 
metais. Be to, pareikalauta 
nurodyti, kokiais dokumentais 
pasiremdamos draugijų val
dybos tas pinigų sumas buvo 

__ , j Įrašiusios Į savo kasų knygas 
sui- | ir ar buvo išdavusios pakvita- 

įyimus.
Atleido lietuvi mokytoją 

švenčiynių apskrityję keletą 
metų pr. mokyklose mokęs

Lapkričio 24 d. Vilniuje ik- i 
ėjo iš spaudos kartinis laIkras Į "■ 
čio leidinys Naujienos. Jo 
daktorius ir 
pas Čibiras, 
giausia medžiagom Įvairiais 
ūkiškais klausimais.

Kasdieninės kratos 
Paskutiniuoju 

krašto lietuviai 
k į terorą, koks 
didžiausiu karu

Nė vieno žmogaus lietuvio Į vnsios 
jau Vilniuje tur būt nėra, k u 
ris tik šiomis dienomis nebū 
tų buvęs krėstas.

Beveik kas dieną 
kti tai vienur, tai 
lietuvius daromos 
Nors per tas kratas- ir 
įtariamo nerandama, 
dažniausiai, krečiamasis 
mamas bent vienai dienai

Krečiami ne tik paskiri 
menys Vilniuje ar provincijoje,: 
bet taip pat ir visos lietuvių 
būstinės, 
tu vės ir kita, 
rastai tas įmones čia pat ir už
daromos. likviduojamos, ne
nurodžius jokių priežasčių, 
dėl ko tas kooperatyvas ar pie 
ninė uždaroma. Pereitą savai
tę Breslaujos apskrityje- pa
našiai buvo likviduoti trys be 
tuvių ūkiški k oo perą t v vėliai.
Uždarytos kelios pieninės ir 
kooperatyvai Vilniaus — Tra
kų ir Švenčionių apskrityse.

Pas kai kuriuos asmenis (y- 
pač iš Tautinio Vilniaus lie
tuvių komiteto narių tarno) 
kratos daromos po keletą kar
tų.

\ ilniaus administracinei val
džiai uždarius Lietinių Lab
darybės 
Vilniuje 
uždaryti 
kuriuos
Bendrabučiuose gyveno keli 
šimtai neturtingų tėvų vaikų. 
Vilniaus Storasta paskyrė tu 
bendrabučių administratorium 
kažkokį lenką valdininką š\e 

kriviod’a. kuris nuo pat la

Trys karaliai šoka valsą

kad visos lie-1
Vilniuje ir;

iždinės į
, kuriais!ja! šita* riksmas ligi šiol mū-’ 

dienas i su ausyse skamba, kaip ižei- i 
; dimąs”.

Galiausiai laikraštis pride-j 
; da, kad Franco Ispanija duos; 
dvasią ir sutvirtins materiali-: 
nę bazę visų ispanų žmonis-: 
kam sugyvenimui.

KARALIŠKAS BALIUS BUCKINGHAMO 
RŪMUOSE

Belgų karaliaus Leopoldo III vizito į 
Anglija proga Buckinghamo rūmuose ka
rališkiems svečiams pagerbti buvo sui uos
tas nuošnus karališkųjų rūmų balius, ku
riame dalydavo net trys karaliai ir didžiu
lė minia aristokratų. Šis karališkasis ba
lius praėjo naujoje, karališkiems rūmams 
dar neįprastoje, sumodernintoje nuotaiko
je. kiek nukrypusioje nuo ligšiolinių tra
dicijų.

Ideologija šūkiuose
Panašiai kaip komunistų į 

Įspaudą, taip ir nacionalistų lai i 
Įkraščiai kiekvieną dieną mėgs-; 
Į ta i savo skiltis įdėti riebiu 
■šriftu keletą ar keliolika šū- i *■ *-

diplomuotas ir cenzuotas lietu 
vis mokytojas Klemensas Pati-i 
kštė gavo iš Lenkijos švietimo j bima tačiau viena charakteriu 
ministerijos pranešimą, kad iš | ffa 
mokytojo pareigų atleidž’a- 
mas.

JS 
krašte. Kaune Vytauto Didžio
jo Universiteto studentai ne
seniai viename savo susirinki
me priėmė protesto rezoliuci
ją, kurioje atkreipiamas dėme
sys į lietuviškųjų organiznc’jų 
Vilniaus krašte terorą ir į 
lenkiškų organizacijų buvoji
mą Lietuvoje.

Ryšium su tuo Vilniaus uni
versiteto lenkų keturios korpo
racijos priėmė taip pat protes
to rezoliuciją dėl Kauno uni
versiteto studentų proteste...

Jiems tur būt prisimena se
nieji^ ponijos laikai,Jcai lenkai 
dvarininkai mušdatf) lietuvius 
baudžiaunininkus ir už tai dar 
vert? ponams rankas bučiuo
ti. Jie tur būt ir dabar mano, 
jog Vilniaus krašte galima su
naikinti visą lietuviškumą ir

ypatybė: — nepaprastas' 
jgen. Franco asmens ir jo ti-; 
'tūlų atžvilgiu kuklumas. Ra-i 
•soma tik jo pavardė, net ne- 
į pridedant generolo titulo, ne- 
Į minint jau kitų tokiais atve
jais mėgiamų priedų, kaip i 

Į “vadas”, “tėvynės tėvas”, “di 
1 dysis” ir pan. Neiškenčiu čia 
I ne paeit a ves kai kuriu šūkių 
tik iš vieno Diaro de Burgos Į 
numerio.

“Kiekvienas sveikas 
yra įpareigotas dirbti.

I nori, kad nauja ispanų visuo- 
| menė būtu jėga, sukaupta iš 
! visų ispanų. Tie, kurie neatli- 
I ko savo pareigos, negali reika- 
. Jauti ir teisių.”

Dauguma* šūkių skirti ka
riuomenės sustiprinimo propa
gandai. Pvz., “Kiekvienas dai
ktas iŠ geležies, bronzos, vario 
aliuminijaus, cinko, jei jį įtei
ksi Rekvizicijų Komisijai, sū- 
darys grandį tautinės ekono
mijos grandinėje.”

i

Pilkoji Burgoso kasdienybė ' 
Aplamai nacionalistų span-; 

doje jaučiama didesnio ramu-.

KARALIŠKAS BALU S BE UNIFORMŲ
Anglų karalius norėjo savo Belgijos drau 

gą karališkuose rūmuose priimti linksnio 
jaukaus, neceremonialaus šokių vakaro ap
linkumoje, stengdamasis išvengti visų, tų 
pompastiškų ir didingų svečiu priėmimo’ce- 

kurios, paprastai, visuomet pa
veikia į bendrą nuotaiką. Todėl maždaug 
tūkstantis svečių buvo paprašyti į balių 
ateiti ne iškilmingoms uniformoms pasirė
džius, tačiau paprastuose vakariniuose 
“evening dress” rūbuose. Net ponioms ši 
kartą buvo leista apsirengti pagal jų visiš
ką skoni, nors šiaip karališkųjų rūmu ba
liams rūbai yra nustatyti tam tikru rūmu 
taisyklių, šiam baliui porai rūmų ceremo- 
nialmeistrui privalėjo prisistatyti su fra
ku, juodomis kelnėmis, juodomis šilkinėmis 
kojinėmis ir 1 a keri uotai s batukais. Tos 
naujos šio karališkojo baliaus aprėdo tai
syklės, be abejo, pakėlė neformalią nuo-

puošnn. įvairiaspalvių uniformų sudaroma 
vaizdo.

1 iki šiol Buckinghamo rūmų baliuose griež
davo tik karališkojo pulko orkestras. Ka
ralienė šiam baliui davė leidimą valsams, 
o karalius — moderniškiausioms naujausių 
filmų šlagerių melodijoms. _

sugriežus džazbandai 
naujausios Hollyw.oo- 

Shall we dance”, atidarė belgų 
opoldas su Anglijos karaliene.

Ji buvo apsirengusi puikiu sidabriniu la
me rūbu su deimantais papuošta aukšta 
apykakle ir brangia deimantais ir rubi
nais nusagstyta diadema ant galvos. Ang
lų karalius šiam pirmam šokiui pakvietė 
savo motiną, karalienę Mary, tačiau jai at
sisakius, jis prisėdo šalia jos, įsileisdamas 
į mažą pasikalbėjimą. Tuo tarpu kiti sve
čiai sukosi poromis puikiuose džazbando 
pasuose.

Karališka ii balių, 
žinomą meliodiją iš 
do film os “

Žinoma, tokiomis iškilmingomis unifor
momis apsii’edzius. tinka šokti tik menuo-1 
tus ir kadrilius. Bet anglams, kuriems vai-: 
so garsai ne tiek yra įgimti, kaip vienie
čiams.. Vienos valsą pilnoje, vaižančiojej 
iškilmių uniformoje šokti taip pat neleng-Į 
va, kaip ir fokstrotą, tango arba rumbą.
Todėl jaunasis karalius, šį kartą ir sulau-|toji i

Tunų tradiciją. Pirmą kartą kamliškuo- 
ūmuo^! šokiams užgriežė tikras. DaJto- 
Marshals, vedamas džiazbandas,no

GRAŽIU MOTERŲ PARADAS
Brangios ponių diademos, kurios metė 

į visas šalis tūkstančius Įvairiausiu spal
vą bligztelėjimų, atsimušančių nuo rožinės 
spalvos kristalinių lempų šviesos ir visa 
masė vakariniu kostiumu bei moteriškų 
rūbų pasiūtu iš moderniškiausios, deiman
to blizgesio medžiagos, teikė nepaprastą 
vaizdą. Visa milžiniška salė buvo susilieju
si i puikų, tiesiog pasakišką įvairių Įvai
riausių spalvų chaosą. — Į plačią deimantų 
ir kitu brangiųjų akmenų jūrą. Karalius 
Leopoldas visą laiką šoko su karališkos šei
mos nariais ir gražiomis baliaus dalyvė
mis. Taip pat ir graikų karulius Jurgis tre
čiasis baliuje dalyvaująs valdovas nepra- 
snaudė beveik nė vieno šokio.

Karalius be senųjų ponių, į šį oaiių bu
vo taip pat pakvietęs ir visą eilę jaunesnio 
amžiaus damų, daugumoj aristokratų duk
terų, dalyvaujančių karališkame baliuje iš 
viso tik pirmą kartą. Graikų karalius Jur
gis didesnę šokių dali kaip tik ir šoko su 
tomis debutantėmis. Ir tikint leidžiamoms 
paskaloms, kad jis apsigyvenęs Londone 
vien tik tam, kad susirastų sau tinkamą 
snžiedotinę, reiktu galvoti, kąd toji išriok- 

hūsianti kai^ tik viena iš tų nen- 
šokejų. su kuriomis karalius Jur- 

t’akarąšoko. \
(Bus daugiau)

<Y1<
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LIETUVOS MOKSLEIVIAIS
t1’ r

ves

i:

jog gy veni toje žemė | na griežta ir daug reikalauj

Kiek lietuvių kankiniu.

i I

rwoiiuci-

žinių apie A-
Pridųsčiau

mane viduti-

70 prievazdu 30-čiai 
kaliniu

v ra ir ko. 
re for-

vo labai netikęs. G; 
pasivadino savo sa 
de. Tad kuo būtų 
revoliucininka cha 
ti?

kių
gali kalbėtis

veikla, pažan-

Neramus Lenino bičiulio 
vaizdas, jo demoniška-barzde
lė, jo ugningos akv 
mimas šiandien dar
gu kada nors kreipia 
dėmesį. Ta 
gus, kurks 
sudaro tie 
valdovams, 
čia 
m.),

, jo istrė- 
iabiuu lie

pa sau li< 
nepaprastas žmo

vienas, ištremtas, 
rūpesčio Rusijos 

Nepasakojar.t jo 
biografijos (gimęs 1874 

galima pastebėti, kad
tikroji jo pavardė yra kronš
teinas, o Trockis buvo Od°-

Gimnazijoje, 8-je 
kaLba I Mūsų gimnazija yra 

Lie- i didžiausių Lietuvoje 
savoji tėvy- pie 600 mergaičių .

Ul- 
ne- 
at- 
Le-

a įsimušė

aukšta, gelto
nio lyno m akim 

nosim. Mėgstu šokti, 
i kinus.

Edvardas Zeikus v ra gavę 
Lietuvos iš savo giminaites šį1 
laišką, kurį čia dedame. Re-

Vytauto D. metais Lietuvoje 
įs kokie provincijos miestelio 
būtų rašę Vytautui veikėjai, 
prašydami atvažiuoti pas juos 
su paskaita.

ve. Įsivaizduoti 
niško ūgio, nors tavo teta Yė- 
nė laiko mane 
na is plau 
ir
vaikščioti

Tu esi toli nuo savo tautiečių 
nuo krašto, kur visi 
skambiąja lietuvių kalba, 
tuviui pirmiausia 
nė turi rūpėti, jis aule ją visą i dalykų yra gan daug
laika turi galvoti, jos ilgėti

ja žmones, nukankintus 
religijos, t. y. kankinius 
viso esą suregistruota 
krik šč i o n y b ės pra d ž ios)

o jo suimti ru>u 
tė\ a...

Filadelfijos aka<U 
būt, dabar rausta iš 
na ir naktį. Iš tiesų

Kaip žinoma, tikybo 
i matorius Kalvinas mi
amžiaus gale. Bet apie tą fa
ktą, matyt, Filadelfijos ai 

jdemija nieko nežino. Filadelfi
jos knygų leidykla “Westmin-

Ka-

j

po

Ha

re

mą

ei

GENERAL1NIA1 KONTRAKTORIAI
1ERIAI - MŪRININKAI

TEGU JAUNIMAS SUSIRAŠINĖJA SU! TROCKIS - KLAJOJANTIS ŽYDAS

tytojam® bus labai įdomu pa-| 
tirti, ką ir kaip Lietuvos mer
gelė rašo apie mūsų Tėvynę 
ir kaip nuoširdžiai domisi apie 
Amerikos lietuvių jaunimą ir 
jo veiklą.

iš daug pasakojusi apie Lietu- 
iš Į vą ir kad tai Tau nebūtų įdo

mu, aš neabejoju, bet mano 
noras yra arčiau Tave supa
žindinti su tėvynės jaunuome
nės gyvenimu, 
ga. Antra, aš pati norėčiau 
turėti daugiau 
mreioks jaummą. 
laikraščiu, žinučių

-jų, pašto ženklų, jeigu juos 
i renki. .

Likimas išsklaidė lietinių 
tautos žmones po visą pasaulį, 
tačiau jie niekuomet neužmir-i 
šo ir negali užmiršti savo tęvų 
žemės Lietuvos. Ir, Tu, Bro- i 
lau. lietuvių tautos sūnumi bū- Mokausi 

mergaičių 
klasėje, 

viena iš 
ir yra a- 
D ėst o m ų

tą aš jų nevardinsiu, bet svar 
■ biausia. kad yra dėstoma ang- 

noriu Tave priartinti prie mū- {lų kalba nuo penktos klasės, 
su brangios tėvynės, nuo ku- i taigi šiek tiek suprantu ir mo- 
rio< Tu taip toli esi. Noriu, kad I ku skaityti. Mokytoja yra ga
ja ustum, _ 
je. kurios nepasiekę žuvo did 
vyriai. Atlanto nugalėtojai 
Darius ir Girėnas. Ilgėkis 
vynės taip, kaip jie ilgėjo

Esi laimingas, jog narni 
tarpe būdama: 
gimtinės kalba, bet gaila, kad 
netenka Tau mokytis gimna
zijoj šios kalbos, nes lietuviš
kai gerai kalbėti ir rašyti yra 
svarbu kiekvienam lietuviui. 

Mūsų kalba yra gan graži 
ir turtinga ir ją išmokti yra 
gan sunku, bet lietuvis neturi 
gailėtis laiko mokslui gimto
sios kalbos, žmogus, užmiršęs 
savo tėvų kalba, užmiršta greit 
ir savo tautą ir prie svetimos 
prisideda, kitos tautos nariu 
ima save laikyti.

Senai aš turėjau norą susi
rašinėti su tautiečiais, gyvenan 
čiais toli nuo savo tėvų žemės, 
o tuo labiau su tais, kurie nėra 
jos dar metę. Dabar pasitaikė 
puiki proga užmegsti santy
kius, ir nemanau, kad mano 
noras bus apviltas.

Tavo mamytę aš pažįstu ir 
prisimenu gerai nuo to Taiko, 

c kai ji buvo atvažiavusi į Lietu
vą, bet tada ar dar maža bu
vau ir vargu ar ji mane prisi
mena. Kad Tau mamytė yra

Jei gal ne labai gerai moki 
lietuviškai rašyti, tai tuo tar
pu man galėsi atrašyti ang
liškai ir man būtų naudinga. 
Bet vėliau, aš manau, rašysi 
lietuviškai, kaip mokėsi.

Man bus malonu, jei atsiiiep 
si į šį mano laišką ir nutiesi 
vieną siūlą nuo tolimojo savo 
krašto į mūsų visų tėvynę.

Atsisveikinu, laukdama Ta 
vo atsakymo, mielas Tautieti!

I wish You a Merry Christ
mas and Happy New Year!

Onutė Labanauskaitė

apie 
16 milijonų įvairių tautų kan
kinių.

Lietuvių kankinių bažnyčios 
knygose esą įregistruota apie- 
15—16 žmonių. Be to, yra re
gistruojami ir tie, kurie nors 
ir nenukankinti dėl religijos, 
bet dėl jos yra nukentėję. To
kių nukentėjusių dėl religijos 
lietuvių esą apie 60 žmonių.

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO
$

&
(•> 
Cs>

(i) VAJUS
Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 

baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
; KAINOS SUMAŽINTOS
Brooklyne ir Kanadoje - 55.00, kitur 

Jungtinėse Valstybėse 54.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBĖS SKAITYTOJAI. KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTA KAINĄ

PASINAUDOKITE
SUTAUPYKITE

PROGA IR 
PINIGU

Čekiai ar Money Ordenai 
šiuo adresu:

turi būti siunčiami

LITHUANIAN PRESS CORP
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

*

Philadelphijos akade 
mija'parašė laišką 

Kalvinui

Puikybe

Žmogus nepasiims t< 
džiulių pareigu, is sa 
padaręs neklaidingo t i
stovo. Ne kartą lankstus 
nino oportunizmą® 
į nenumaldoma sa\ 
rankos dogmatizmą. Ir ne be 
vargo, padėjęs begalę rūpes
čių ir nuolaidų*. Leninas galė
davo užnerti apinasrį savo ne
su valdomam revoliucini nkui.
Vieną dieną jisai prisipažino: 
“Kad su'Trockio turėtam tai
ka, mielai pasirašytum po dau
giau aukų, negu vokiečiai bu
vo pareikalavę”. Galų gale 
Trockis teikėsi pripažinti tik 
vieną autoritetą — Trockio-' 
autoritetą. Kitu sovietų

Demoniška kaukė
Apskritai priimta Trockį va

dinti šėtono bruožais. Iš tikrų
jų jo išvaizda gana velnioniš
ka, sudaranti ožio profilį. Juo
di, dabar apširmę plaukai, 
ryškiai semitiška nosis, karin
gos lūpos, operos Mefistofe
lio barzdelė, kuri prailgina 
smakrą. Būtų galima pridėti, 
kad nepaprastas šio žmogau; 
likimas pilnas velnioniškų iš
daigų Prieš šitą beteisį, kuris 
vargiai būtų gavęs puskari
ninkio laipsnį, drebėdami prie 
kepurės kėlė ranką caro ge
nerolai. Tačiau tikra jo istori
ja nėra jau tokia romantiška. 
Savo manieromis, savo apsi- 
taisymu Trockis atrodo buržu- 
jiškiausias ir labai europietiš- 
kas iš visų bolševikų vadų. Jis 
niekados kapitalistiniais prie
tarais nelaikė švarių marški
nių, gerai pasiūto švarko. Ko
vojančio komunizmo metu, ka
da ugningi įsitikinimai reika
lavo pasišiaušiusių plaukų ir 
netvarkingu marškinių, Troc
kis buvo visados gerai nusis
kutęs ir koketiškai apsivilkęs. 
Civilinio karo metu galėjęs 
pramigti ant bet kurios lentos 
ir be didelės pagiežos susipa-: 
žinti su visokiais gyviais, šitas Į 
revoliucijonierius visados do
mėjosi higiena ir prabanga. 
Sunkiais momentais eikvoda- Į 
mas be gailsečio energiją, šiaip į bejoti jo sprendimų sėkmingu- 
jis dėl mažiausio gripo dary- įmu- pergalės nei nelaimės 
"davos lepus, būdavo klusniau- . valandose Trockis nepametė 
sias iš visų ligonių. Perdėtas isavo puikybės. Atstovaudamas 
susirūpinimas sveikata iškrėtė ! nugalėtam kraštui, Lietuvos 
jam ne vieną nemalonumą. LT- pastos derybų metu su vokie 
žuot skubėjęs į Maskvą, kur čiu diplomatais ir generolais 
jo draugai plėšėsi dėl Lenino taip elgėsi, lyg kazokai jau 
įpėdinystės, jis bevelijo Kau-’ Berlyne jodinėtų. Jis net mo- 
kaze baigti savo sveikatos tai- takto ir tarptautinių kon- 
symą! Įvensansų grafą černiną ir von

Savo papročiais būdamas eu- j Kulmaną! 
popietis, jis ir prigimtinai ir: ’---------
proto polinkiais yra europie- Klajojantis revoliucijos žydas 
tis. Žmogus, kuris gal dau- Į 
giau negu Leninas padarė nu- ■ geresnio bolševiko 
verčiant caro režimą, nebijojo pu užuot sėdėjęs 
prisipažinti, kad jis “nepaken- Trockis trečiu kartu išvyta.- 
čia destrukcijos ir netvarkos 
kad jis yra 
ffilus konservatorius.

; vino veikalo “krikščionių 
kybos institucijos”. Tuoj

j to leidykla gavo Filadelfijos 
i akademijos laišką. prašoma^
perduoti Johanui Kalvinui. I
Laiškas tokio turinio: “La

Į gerbiamas collega. Mūsų aka-
1 demijos tarybos paskutiniame * 
(posėdyje nutarta į garbės 
| rių iki gy vos galvos sąr
įtraukt: ir tamstą, kaip rašyto-! 

Uja nuostabiai praturtinusi 
jis nekentė — nekentė iš visos . lįginę litertūrą.

Netrukus, neimant iš t an 
j tos jokio mokesčio, tamsta gan 
Į si mūsų akademijos garbės na- 
Į rio iki gyvos galvos diploi 
Akademijos taryba naudoda
masis šia proga linki tamstai 
vis didesnių sėkmių tolimesnė
je tamstos veikloje.”

širdies, nepagydomai. Zinov- 
jevą jis laikė isteriška melage 
bobele: Kamenevas jam buvo 
beformis vikšras, o visa žmo
nija — “grimasas darančių 
ir rajų beždžionių gauja”. 
Trockio didybė buvo tokia ne
ribota, kad jis pasijuto įžeis
tas, kai po spalių pergulės Le- į 
ninas jam pasiūlė užsienio rei-' 
kalų vadovybę... Kad geriau 
pabrėžtų savo nepasitenkini-i 
mą pirmomis dienomis jis sa
vo vietoj pastatė analfabetą i 
jūrininką Markiną, kuris slap-' 
tųjų archyvų dokumentus su- i 
krovė ant sunkvežimio ir per- i 
vežė į savo šefo butą, o seno- - 
jo režimo diplomatu 
i belange. švedų spaudoje sensacija.

* Teisingumo ministerija, tikri n 
: dama Švedijos kalėjimus, rado 
i Stockholme kalėjimą, kuriame 
-yra 100 vietų, bet iš jų 30 už- 
; ėmę kaliniai, o 70 — kalėjimo 
! prižiūrėtojai. Švedų laikraš
čiai smarkiai puola teisingumo 

Ko- Į in n n rnri v <4 u m i lead

pinigais, kurie dabar skiriami 
kalėjimo priežiūrai, tie 30 ka
linių būtų galėję būt lakomi 
pirmos klasės viešbučiuose. Lai 
kraščiai siūlė kalėjimus su
jungti ir dalį prižiūrėtojų at
leisti. Bet-prieš tai dabar pro
testuoja kalėjimų tarnautojai.

Artimiausiu laiku š?s klau
simas bus svarstomas parla
mente. Kadangi Švedija yra | 
ta laimingoji šalis, kurioje nu- i 
sikaltimų skaičius nuolat ma-' 
žėja, tai dalį kalėjimų num a-j 
tomą uždaryti.

Malonus intymioj draugys
tėj, tarnybos reikaluose Troc-Į 
kis buvo vienas iš nepakenčia- i 

į miausių tironų. Išdidus, jis ne-1 
leido jokio familiariškumo. Jo i 

i lūpose žodis ’’draugas” 
■nelyginant botago kirtis. Ko-1 minigtįrija nurodydami, kad 
į munistai nedrįsdavo prasižioti1 • i - ■>-■!— .i.:..-— 
Į per revoliucinio karo sovieto 
[posėdžius. “Ar jūs manot- prie 
Ištarant savo ^pirmininkui?”
Taip Trockis suvaldydavo išsi
šokėlius, kurie drįsdavo sua-

Kirpėjas ir skutėjas , turi 
padaryti daug judesių, ligi nu
kerpa ir nuskuta savo klien
tą. Sako, kad skusdamas jis 
turi padaryti su skustuvu 250 
judesių, o kirpdamas — 450 
kartų turi pajudinti žirkles.

Žiaurumas
Į visas tikrovės apraiškas 

net ir į tvirčiausiai stovinčias 
Trockis žiūrėjo kaip i baltu.- 
lapus, kurie be apsigynimo at 
skleisti jo ugningomis 
mis. Jo akyse žmogus
ne daugiau vertės, kaip raša-

Dėl

Leninas sakė: “Aš nežinau 
O tuo tar- 
Kremliuje. 

į 
ištrėmimą: pirmiau caro och-

savo papročiais ranos, dabar to režimo, kurio 
svarbiausi kūrėjai yra Leni
nas ir jis. Kaip išsiaiškinti to
kią anomaliją?

Apskritai tvirtinama, kad 
i Trockis yra dviejų ideologijų 
i antagonizmo auka. Bet po 
tuo ideologijų sušidūrmu iš

minti- • tikrųjų slepiasi dvi lygiai ne
turėjo pasotinamos ambicijos: staty 

tojo ambicija ir griovėjo am- 
Įbicija, ir galutinėj sąskaito j ne 
| “stalinizmas” nuveikė “troc- 
Į kima”. tai Stalinas nulaužė i 
i Trockio sprandą. Tačiau nuga-' 
lėtasis nenustoja vilčių. Patys

Individas tėra tik atsitik sovietu vadai pripažįsta, kad! 
reiškinys”. Kai pervers-,simpatijos Trockini Rusijoj di-Į 

turi šansų .
atsistoti politinėj scenoj? Jo 
paties žodžiai rodo gal dau
giau nuikvbes, o ne vilčių.

* > j rIš prancūzų “Paris Soir”

las, plunksna, popierius, 
mažiausio pasipriešinimo 
tuos žmones naikino be 
žiausio pasigailėjimo.
Jo mėgstamas

Pa
šaltai.

Markso posa

FILMOS IŠ LIETUVOS

Naujoji filmą iš Lietuvos 
bus rodoma šiose vietose:

Gruodžio 27 d. Newarke, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos pra
mogoj.

Gruodžio 28 d. Lietuvių 
Laisvės salėje. 269-73 Second 
St., Elizabeth, N. J.

Lėšoms padengti įžanga 35 
centai, vaikams 10 centų. Pra
džia 7 vai. vakare.

OOOS-KRAUJO-
tini
mo išvakarėse Kamenevas ka deja, 
leno dantimis, o Zinovjevas 
verkšleno, Trockis Įtraukęs 
pilvą — dvi paras nebuvo val
gęs — jau grasino brauningu: 
“Jei nepasiseks, atsakys jūsų 
galvos”, šaukė vesdamas bū
rius imti žiemos Rūmų. Pas
kirtas karo komisaru, jis pa
skelbė. kad “negalima karei
vių nusiusti į kitą pasauli, kol 
aukštokos vadovybė® arsenale 
tfėra mirties bausmės”. Tr tai 
nebuvo vien tušti žodžiai! 
Rezertyrus jis šaudė serijo
mis. Disciplinai nusikaltusiem* 
komunistams jis skyrė dusyk 
griežtesnes bausmes, negu ki
tiems kareiviams. Tad iš Mar
kso posakio Trockis padarė vi
sai nuoseklias išvadas. Net 
pats Leninas jo akyse tebuvo 
“atsitiktinis reiškinys”. Nogė
damas neleisti, ka.l būvu pasi
rašyta gėdinga Lietuvos Bras
tos sutartis, Trockis rimtai

įsigykite naują angliškai-lie 
tuvišką žodyną ir Lietuvos 

žemėlapį

NERVŲ LIGOS 
GREITAI 

IŠGYDOMOS
Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 

odos ligoniis. kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito : 
angliškai-iietuviški žodynai.! 
kurie parduodami po $2.00. i 
Žodynai labai parankaus for-! sąlygos VISIEMS PRIEINAMOS 
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že-Į 
mėlanius po $1.00.

Siunčiant užsakymus 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto Į 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua-j 
nian Press Corp.. Inc., 
Grand St., Brooklyn, N.

per

Y.

110 East 16th Street. 
New York, N. Y. 

arba UNION SQ. ir IRVING PL. 

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vala ryto 
iki 3 vai. popiet.

Dabar Laikas
Pasiusti pinigų Į Lietuvą, kad jūsų

KALĖDŲ ŠVENTES

LAIVAKORTES
Norintvs važiuoti t Lietuva sekančia vasa

rą, dabar užsisakykite vietas laivuose per mū
sų turizmo agentūrą.

Mūsų agentūros reikalai taip pertvarkyti, 
kad viskas atliekama gerai ir greitai.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

SPAUDOS DARBUS
MES ATLIEKAME PIGIAI

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKU BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS

ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS

■ LAIŠKUS
ATVIRUTES 

IR KITUS
SPAUDOS DARBUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand St, Brooklyn, N. Y

KARPE

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

70-03 60th AVENUE 26 CROSBY AVENUE.
MASPETH. N. Y. HYLAND PARK. L.L

Tel. Applegale 7-3849
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POKYLIS TREČIOKAMS 
PAGERBTI

Praėjusio sekmadienio va- 
k a r ą Berwick’o viešbutyje, 
Newark, N. J., įvyko puikus 
pokylis žinomiems visuomenės 
veikėjams ponams Trečiokams 
pagerbti. Tą pokylį surengė 
New Jersey Lietuvių Vaizbos 
Butas, kuris atrodo yra veik
liausias visoje Amerikoje lie
tuvių vaizbos butas.

Suvažiavo apie 200 žymes
nių veikėjų, biznierių ir šiaip 
pp. Trečiokų bičiulių. Po va
karienės Vaizbos Buto pirm. 
Gudas paaiškino pokylio tiks
lą ir pakvietė jaunosios kartos 
veikėją adv. Paulauską poky
liui vesti. Pastarasis sunkias 
savo pareigas puikiai atliko. 
Tos pareigos tikrai buvo sun
kios: pp. Trečiokai turi daugy
bę draugų, dalyvavo daug žy
mių tautinės veiklos ir preky
binio sąjūdžio šulų, ir visų bu
vo didelis noras savotiškai iš
reikšti pagarbą mylimiems ir 
daug mūsų visuomenei nusipel
niusiems veikėjams. Tad vaka
ro vadovas turėjo nemaža var
go, kol pristatė net 26 kalbė
tojus !

Keliais atvejais muzikas 
Dulkė ir Petrauskaitė padaina
vo kelias dainas, iš kurių vie
na reikėjo palikti saliūnų kam
bariams.

Trečiokų darbštumą tautinė
je ir prekybinėje veikloje ir 
jų nuopelnus lietuvių visuome
nei gražiai apibūdino Lietu
vių Spaudos Bendrovės pirm. 
Ščegauskas, SLA sekr. dr. Vi- 
nikas, Tėvynės red. Vitaitis,

•Vienybės red. P. Jurgėla, Stri
maitis, Strumskis, Buivydai, 
Dilys, dr. MaseviČius, Baltru- 
konis, muzikas Žilevičius, Ri- 
binskas, V. Bukšnaitis, Dau
kantas, V. Ambrazevičius ir 
daugelis kitų.

Daugelis kalbėtojų pareiš
kė džiaugsmą, kad A Trečio
kas mielai sutiko būti seniau
sio lietuvių dienraščio Vieny
bės administratorium ir tuo 
būdu savo patyrimu biznyje, 
sumanumu ir energija prisidė
ti prie šio laikraščio . biznio 
apyvartos didinimo ir skaityto
jų visuomenės ugdymo. Buvo 
nurodoma, kad New Jersey 
lietuviai nuoširdžiai rūpinasi 
Vienybės stiprėjimu ir džiau
giasi, turėdami reikšmingą sa
vo atstovą šios įstaigos vado
vybėje. Tun būdu New Jersey 
ir New Yorko valstybių lietu
viai dar daugiau suartės ben
droje tautinėje veikloje po 
Vienybės vėliava ir vieningai 
stiprins tautines pozicijas pla
čioje visuomenėje.

A. Trečiokas savo kalboje 
nuoširdžiai dėkojo tokio jau
kaus ir nuoširdaus pagerbimo 
rengėjams ir pokylio daly
viams. Jis pareiškė viltį, kad, 
jei patriotiškoji lietuvių vi
suomenės dalis ir toliau gyvai 
rūpinsis tautiniais reikalais ir 
rems seniausią lietuvių laik
raštį Vienybę, tai dienraštis 
bus žymiai galingesnis ir dar
gi busimoji lietuvių karta ne
leis jam žūti ir po 100 metų 
sukakties. Jis pasisakė, kad jo 
tautinės ir bizniškos veikios 
svarbi talkininkė ir patarėja 
yra geroji gyvenimo draugė ir 
visuomenės gerbiamoji veikė-

REMKITE SAVUOSIUS!

415-17 KEAP STREET 
BROOKLYN, N. Y.

• • Aneriean 
SHERRY WINE

GERIAUSIA DOVANA 
GEROS DEGTINĖS ARBA 
VYNO BONKA PIRKTA 

LIETUVIŠKAME 
MONOPOLY

Port, Muskate! 
Sherry — — 
3 bonkos už

| Lietuvos Valstybinė $3.49 X
6 Rusijos Zubrovka $2.99
| Maryland Rye kv.-$1.50 &
I Pennsylvania 4 Rye $159 v*

MARTELL, HENNESSY. OLD OVERHOLT. SEA 
GRAM. GREEN RIVER. WILSON ir

1000 KITOKIU GĖRIMU

REPUBLIC LIQUOR STORE
Xaveras Strumskis, Sav.

.0.0. >7oI6.o,

ja p. Trečiokienė. Tokio kredi
to įvertinimą publika sutiko 
karstais plijomais.

Susižavėjęs visų svečių dva
sios vieningumu ir dideliu pa
siryžimu dar daugiau stiprinti 
tautines pozicijas, o taip pat 
plėsti Vienybės talką, vakaro 
vadovas adv. Paulauskas pa
siūlė patriotiškai užbaigti va
karą Lietuvos himnu. Komp. 
Žilevičiui vadovaujant ir ly
dint pijanu, visi pokylio daly
viai jausmingai sugiedojo šį 
himną. Tai buvo be galo įspū
dingas momentas, kuris pažy
mėjo pakilusią lietuvišką nuo
taiką ir nuoširdų savo veikėjų 
darbo įvertinimą.

Pažymėtinas dar Elizabeth, 
N. J. veikėjo ir fotografijos 
menininko Juoęo Ribinsko sū
naus suorganizuotas ir veda
mas keturių jaunuolių orkes
tras, kuris labai gražiai pagro
jo lietuviškos ir kitokios muzi
kos kūrinius ir susilaukė pub
likos dėkingumo.

Ponus Trečiokus telegramo
mis sveikino įvairių kliūčių su
laikyti: Lietuvos gen. konsulas 
J. Budrys su žmona, gen kon
sulato sekretorius A. Simutis 
su žmona, Vienybės vyr. red. 
J. Tysliava (iš Conn.), muzi
kas Stanišauskas ir kt. J.

KAS RADO DEIMANTINI 
ŽIEDĄ?

Sekmadienį, gruodžio 20 d. 
viena panelė pametė deimanti
nį žiedą Berwick Kotely, pp. 
Trečiokų pagerbimo vakarie
nėje.

Jeigu kas nors minėtą žiedą 
radote, malonėkite pranešti 
A. S. Trečiokui, 314 Walnut 
St, Newark, N. J. ar Vieny
bėje. 193 Grand St, Brooklyn, 
N. Y. Gaus 310.00 dovanų.

PAPUOŠALAI IR DOVANOS 
KALĖDŲ ŠVENTĖMS

Artinasi Kalėdų šventės, ku
rių kiekvienas gyvas sulaukęs 
džiaugiasi. O džiaugsmui iš
reikšti šią šventę yra tradicija 
turėti savo namuose papuoštą 
eglaitę. Kuo daugiau kalėdinė 
eglaitė yra papuošta įvairiais 
papuošalais, blizgučiais, tuo 
daugiau džiaugsmo toje šei
moje švenčiant šią iškilmingą 
šventę.

šia proga J. Ginkaus saldai
nių krautuvė pasirįžusi tams
tų norus išpildyti, čia atsilan- 
kę# rasite įvairių įvairiausių pa
puošalų, virš dviejų tūkstančių 
skirtingų rūšių. Tarp jų ran
dasi — dėžučių, paukštelių, 
garnių, orlaivių, varpų, karo
lių, pintinių, Įvairių rutuliukų 
ir daugelis kitokių, kurių ne
galima čia išvardyti. Gražūsū 
papuošalai Įsigyti iš J. Gin- 
kaūs saldainių krautuvės, tik
rai puosš tamstų Kalėdų eglai- ‘ 
tę.

Dovanoms yra visokių rūšių 
saldainių: palaidų ir puikiuose, 
specialiai Kalėdoms šilkinėse, 
medinėse, veidrodinėse dėžutė
se. Graži specialė dėžutė su 
skaniais saldainiais yra puiki 
dovana Kalėdoms, nes saldai
nius visi mėgsta. Yra ir impor
tuotų saldainių iš Lietuvos ir 
kitur. Taigi, • šioms Kalėdų 
šventėms prašom tamstas atsi
lankyti ir įsigyti reikalingų 
daiktų Į J. Ginkaus saldainių 
krautuvę. 495 Grand St., 
Brooklyn. N. Y.

Vienybes leidėjų ir rėmėjų 
susirinkimas ' DAYIESS COŪNTY WEISIEY*

Trečiadienį gruodžio 22 d. 
Vienybės įstaigoje, 193 Grand 
St., šaukiamas Vienybės leidė
jų ir rėmėjų visuotinas susi
rinkimas. Visi prašomi susi
rinkti 8 valandą vakare.

Amerikos “pripotkininkui” 
nepatiko riesta nosis

Amerikos pripotkininkas pa
sakoja to laikraščio špaltose iš 
gruodžio 17 d. kaip jam teko 
susitikti vieną savo prietelių, 
kuris jam papasakojo, kokius 
matęs stebuklus Susivienijimo 
salėje artistės p. M. Rakaus
kaitės išleistuvių bankiete.

Girdi pripotkininko priete- 
lius, su služelninke lietuviškai 
negalėjęs susikalbėti, prie ba
ro paprašęs alaus, tai barten- 
deris pripylęs “pivo”, garsus 
angliškas kolumnistas, nebu
vęs pakviestas kalbėti, kad 
viešnia pareiškusi nepasitenki
nimo, už tai, kad lietuviu pi
nigais sukurtose bažnyčiose 
angliškai pamokslai sakomi, 
kad baliaus dalyviai net susi
riesdami pradėjo ploti, kurių 
vaikai lietuviškai nemoka, kad 
gazietose palaiko anglišką sky
rių, kad į bažnyčią nesilanko. 
Dar vieną kurijozą pasakojęs 
jo prietelis, kad prie stalų, tar
navęs ir kiauliškai elgęsis ti
pus rinkęs patarnautojas “in- 
džinieriškai riesta nosimi”. 
Valgius gaminę “keiteriai”, 
maistas pirktas, ne pas lietu
vius. • - —— — 

žodžiu, viskas buvo “on 
the blink”.

Visų pirmiausia pripotkinin- 
kui reikėjo pačiam minėtame 
bankiete dalyvauti,’ o pe klau
syti pletkininko prieteliaus. 
Užtikrinu, kad būtum Įsitiki
nęs, kad ir su “slūžanka”, bū
tum lietuviškai susikalbėjęs 

ir būtum patyręs, kad barten- 
deris A. Kąndrotas, kuri di
desnė pusė Williamsburgho lie
tuvių pažįsta ir žino, net len
kiškai nemoka, yra tikras lie
tuvis. Būtum Įsitikinęs. kad 
angliškas kolumnistas čia gi
męs daug geriau lietuviškai 
kalba už tamstos prietelių, ku
ris turėjo tamstą prašyti, kad 
jo nesąmones laikraštin para
šytum, būtum matęs, kad ar
tistei Rakauskaitei plojo ne 
tik tie. kurie turi vaikus ir Į 
bažnyčią nesilanko, bet ir kuni 
gai.

Tamstų prietelis melavo, sa
kydamas, kad valgiai gaminti 
pas “keiterius”, ne lietuvių. 
Salės savininkai — nuominin
kai lietuviai p. Shedlow ir Mi
nėt yra ekspertai gaminime 
valgiu: patys valgius gamino, 
o ne “keiteriai”. Vištas, kurias 
gamino gal nebuvo lietuviškos, 
nes lietuviški importeriai. savo 
biznį neseniai pardavė žydams, 
tai pridėjo vištas pirkti Long 
Islande. Kad biznio vedėjams 
unija paskutinėje minutėje, pri
siuntė patarnautoją su riesta 
nosia, tai buvo vėlu pamainyti, 
dėlto pp. Shedlow ir Minėt la
bai nuolankiai atsiprašo, p. 
pripotkininko prieteliaus už 
riestą, patarnautojo nosį, bet 
kas link kiauliško pasielgimo, 
tai ,to nebuvo. Unija siunčia 
mandagius, tam tikrus kvoti
mus išlaikiusius patarnautojus, 
tipais renka ne tik bankietuose,' 
bet ir bažnyčiose. tai nėra 
kiauliškas elgesys.

A. B. Strimaitis

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

TeLl Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
TeLl Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

1937 m.. Gruodžio-Dec. 22 3.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė uvo Willumsburjo ofi»4 i 

522 BEDFORD A VE 
m.foli Taylor Sc. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:

LABAI GERA DEGTINĖ — 
— IR PIGI

Mes sakome, kad Daviess County deg
tinė yra geriausia kada nors pagaminta 
Kentucky valstybėje. Patys įsitikinkite.

Visi faktai yra pačiam butelyje. Pa- 
j ragaukite’ Ji jums patiks. 2 metų se

numo — gaminama per 64 metus — 
Gamina The Daviess County Distilling 

Co.. Inc., Owensboro. Ky.
Capitol Wine and Spirit Corp. 
385 Gerard Ave., New York

ŠVĘSKITE KALĖDAS 
‘ LIETUVIŠKAI!

Prie kitų gėrimų ant stalo 
turėkit bonką 

-— IMPORTUOTOS —

LIETUVOS
VALSTYBINĖS

Reikalaukit jos vietinėse 
svaiginančių gėrimų 

parduotuvėse

Equitable Trading Corp.
99 Hudson St., New York City 

Importeriai

License Notices
C. L. 339

Permission is hereby granted under 
chapter 478 of the Laws of 1934, as 
amended, to the Licensee hereinafter 
designated, to sell Liquor, Wine and 
Beer at retail for on premises consump
tion only, in the premises- herein 
designated.

Lithuanian Citizens Club, Inc. 
'60-39 56th Drive Maspeth. N. Y.

PARDUODAMA LIETU
VIŠKA KARČIAMA

Harison, N. J. — Pasitei
raukite A. S. Trečioko agen- 
t ū r o j e , 314 Walnut St., 
Newark, N. J. Tel: . Market 
2-4867/

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
HSgį*;'. ( ... , V : ~

65-23 Grand Avenue
. MASPETH,' N.

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

<____________________________ _J

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

air

AIDONE galite gauti

151 61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

Metropolitan Avenue 
Brooklyn, ,N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

URBONO ir kitose vaurinėae

VAISTINĖS

fo* n r r I Almost Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

P. A.

P. A. URBONO

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONĘ
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

g
XJ?Jti
8
85

v

i v

NEAPLEISKITE SAVO NAMUS 1
Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite tai neari- $ 

dėliojant. x
•Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjimo būdą, | 

kuris padeda namų savininkams lengvomis sąlygomis nu- £ 
dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujama. Pas- $ 
kambinkite į mūsų Įstaigą del sąmato. Dutch Boy darbas 
ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą. g

34 DEVON TERRACE. KEARNY, N. J. |
Tel. KEarny 2-3308 į

SKAITYKITE VIENYBĘ
"“GARSAS” ffil BAKERY

. . ......... .....TJX . Tti. Everfrtei t-7927A. tru^kis, suninku

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

119. Iš pradžių rodėsi, kad 
Ogdlis pasiduos Ja nes vilioji
mams ir padės jai pabėgti. Bet 
jis staiga pakratė galvą, lyg 
nusikratydama* netikusių min
čių. “Ne!* tvirtai sušuko jis, 
ir, stipriai nutvėręs Janė* ran
ką, vedė ją pirmyn.

Jane įdomavo, kokias baiseny
bes, kokias kankynes šiepia šie 
paniurus namai. Ogdli iškil
mingai parodė į tuos namus ir 
tarė: “štai čia KAvandavan-

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 
toliau —

Surėkite

kitame

Vienybės

numeryje

“Kodėl tu bijaisi manęs, Og- 
dli?” klausinėjo Jane. “Aš juk 
silpna moteriškė”. Jis atsakė: 
“Dėl to aš ir bijausi tavęs. Tu 
apraganausi mane, čia mes vi
si esame vienuoliai, kunigai. 
Moterys gali tik ^uhiauroH 
mus. Mes pražūtume”.

“Jei kuris pasiduotų moteries 
viliojamas, Kavandavanda tą 
žiauriai užmuštų”. Taip kal
bėdamas kavuras tevedė mer
ginas per užpakalinius kaimo 
vartus į gilų tarpukalnį, kur 
stovėjo dideli akmeniniai na
mai su sunkiais vartais.

dos šventykla, čia atvedamos 
visos pavogtosios moterys. Tik
nė viena iš čia neišeina!”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5M3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tek EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTI ĖJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
Į 231 Bedford A v.. Brooklyn. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS
Tel. EVergreen 8-9779

------------------------------------------------------------ ------------ '

Viti Ha laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams




